Дело № 1-10/2017 

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

с. Аргаяш 14 февраля 2017 года

Аргаяшский районный суд Челябинской области в составе: 

председательствующей Сиражитдиновой Ю.С.,

при секретаре Садыковой З.Ф., 

с участием государственного обвинителя прокуратуры Аргаяшского района Челябинской области ФИО1, подсудимого ФИО2, защитника-адвоката Маркина О.А., потерпевшего ФИО8

рассмотрев в особом порядке в зале районного суда уголовное дело по обвинению

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ, уроженца 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес> проживающего в 

<

адрес> 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> судимостей не имеющего, 

в совершении преступления, предусмотренного п. «а, б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершил тайное хищение чужого имущества группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину при следующих обстоятельствах: 

В ночь на ДД.ММ.ГГГГ точное время следствием не установлено, ФИО2 находился в состоянии алкогольного опьянения около строящегося дома по адресу: 

<

адрес>, где из корыстных побуждений вступил в предварительный сговор с неустановленным следствием лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, направленный на тайное хищение имущества, находящегося в строящемся 

<

адрес>, принадлежащего ФИО11 Во исполнение своего преступного умысла, действуя группой лиц по предварительному сговору, распределив роли между собой, согласно которым ФИО2, присел перед окном, после чего неустановленное лицо встав на спину ФИО2, вскрыло окно, после чего ФИО2, совместно с неустановленным следствием лицом, незаконно проникли в помещение вышеуказанного дома, откуда тайно из корыстных побуждений похитили: шуруповерт марки 

<

данные изъяты> стоимостью 

<

данные изъяты>, перфоратор марки 

<

данные изъяты> стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, электрорубанок марки «

<

данные изъяты> стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, электролобзик марки 

<

данные изъяты>», стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, набор автоинструмента марки «

<

данные изъяты>, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, электродрель марки «

<

данные изъяты>, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, резак неустановленной марки стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, глубинный насос марки «

<

данные изъяты> стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, гидроаккумулятор марки 

<

данные изъяты> стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, кабель ферритовый длинною 30 метров стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, кабель нагревательный 12 метров стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за 1 метр на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей, выключатель дифференциального тока неустановленной марки стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, датчики движения неустановленной марки в количестве 8 штук стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за 1 штуку на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей, бензиновый триммер марки 

<

данные изъяты> стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, молоток стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, топор стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, масло промывочное марки 

<

данные изъяты> объемом 4 литра стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, стартер редукторный стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, промывка инжекторных систем марки 

<

данные изъяты> объемом 1 литр стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, присадка восстановительного комплекса марки «

<

данные изъяты> стоимостью 

<

данные изъяты> рублей в количестве 2 штук, комплект свечей зажигания марки «

<

данные изъяты> стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, комплект свечей зажигания марки 

<

данные изъяты> стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, комплект высоковольтных проводов неустановленной марки для автомобиля марки 

<

данные изъяты> стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, комплект высоковольтных проводов неустановленной марки для автомобиля марки 

<

данные изъяты> стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, бензонасос неустановленной марки для автомобиля марки 

<

данные изъяты> стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, комплект рулевых тяг марки 

<

данные изъяты> для автомобиля 

<

данные изъяты> стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, кабель силовой длинною 70 метров в оплетке черного цвета стоимостью 

<

данные изъяты> рубля за 1 метр на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей, амортизатор гидравлический марки 

<

данные изъяты> для автомобиля марки 

<

данные изъяты> стоимостью 

<

данные изъяты> рублей в количестве 2 штук на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей, шлифовальная машинка марки 

<

данные изъяты> стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, комплект задних тормозных колодок марки 

<

данные изъяты> стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, отрезной круг по металлу марки 

<

данные изъяты> в количестве 2 штук, не представляющих ценности для потерпевшего, принадлежащих ФИО12 После чего ФИО2, совместно с неустановленным следствием лицом, с похищенным скрылись с места преступления, чем причинили ФИО13 значительный материальный ущерб на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей. 

В судебном заседании подсудимый пояснил о полном признании своей виновности, о понимании существа предъявленного ему обвинения, о своем согласии с его объёмом, с фактическими обстоятельствами, формой вины и мотивами содеянного им, а также с юридической оценкой его преступления, с характером вреда и размером ущерба от преступления, и он заявил о поддержании своего ходатайства, поданного им при ознакомлении с материалами предварительного расследования в порядке ст.217 УПК РФ, о постановлении приговора по его деянию в особом порядке, то есть без исследования и оценки в общем порядке собранных по делу доказательств.

Данное ходатайство подсудимым заявлено своевременно, добровольно, в присутствии защитника и в судебном заседании подтверждено им после консультаций с адвокатом. ФИО2 осознает характер и последствия заявленного им ходатайства и постановления приговора без проведения судебного разбирательства по существу уголовного дела.

Государственный обвинитель, потерпевший и защитник не возражают в применении особого порядка вынесения приговора в отношении указанного выше подсудимого, которому вменено в вину совершение преступления с не превышающим за него 10 лет лишения свободы максимальным наказанием.

Суд находит предъявленное подсудимому по делу обвинение обоснованным и подтверждённым имеющимися в уголовном деле доказательствами, а его ходатайство о постановлении приговора по содеянному им в соответствии с требованиями ст.ст. 314-316 главы 40 УПК РФ, которые полностью соблюдены, - не противоречащим закону и подлежащим удовлетворению.

Действия ФИО2 суд квалифицирует по п.п. «а, б, в» ч. 2 ст.158 УК РФ – как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение и причинением значительного ущерба гражданину.

При определении наказания подсудимому суд учитывает в соответствии со ст.ст.6, 43, 60, 62 ч.5 УК РФ характер и степень общественной опасности умышленного преступления средней тяжести, конкретные обстоятельства содеянного и данные о личности виновного.

Подсудимый по месту жительства характеризуется удовлетворительно, состоит на учете у врача нарколога, официального места работы не имеет. 

В то же время по рассматриваемому делу подсудимый вину свою признал полностью, заявил о раскаянии, ходатайствовал о рассмотрении дела в особом порядке, и эти обстоятельства, как и активное способствование чистосердечным признанием раскрытию и расследованию своего деяния, частичное возмещение ущерба, суд находит обстоятельствами, смягчающими наказание, а отягчающих его не имеется. 

С учетом вышеизложенных, в том числе характеризующих, смягчающих наказание обстоятельств и отсутствия отягчающего, суд считает необходимым назначить ФИО2 наказание в виде обязательных работ, поскольку находит такое наказание справедливым и правильным, отвечающим требованиям законов, адекватным содеянному и данным о личности виновного, способным оказать на него необходимое исправительное воздействие, и которое не повлияет отрицательно как на условия жизни самого подсудимого. 

Оснований для применения к подсудимому положений п.6 ст.15, ст.ст.64, 73, 76 УК РФ, для изменения ему категории преступления на менее тяжкую или для назначения иных наказаний, в том числе дополнительного, для прекращения о нем уголовного дела, уголовного преследования виновного суд не обнаруживает, исключительных, иных необходимых для этого обстоятельств по делу не имеется.

Потерпевшим ФИО14 в судебном заседании заявлен гражданский иск о взыскании с ФИО2 в счет возмещения материального ущерба от преступления 

<

данные изъяты> рублей, в счет компенсации морального вреда 

<

данные изъяты> рублей.

Суд полагает необходимым на основании ст. 1064 ГК РФ удовлетворить исковые требования, взыскать с ФИО2 в пользу ФИО16 в счет возмещения материального ущерба от преступления 

<

данные изъяты> рублей. 

Исковые требования о взыскании компенсации морального вреда в размере 5 000 рублей удовлетворению не подлежат в связи с добровольным возмещением.

На основании изложенного, руководствуясь ст.316 УПК РФ, 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать виновным ФИО2 в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а, б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, по которой назначить ему наказание в виде 380 часов обязательных работ.

Меру пресечения в виде заключения под стражу в отношении ФИО2 изменить на подписку о невыезде, освободить ФИО2 из-под стражи в зале суда.

Зачесть ФИО2 в срок отбытия наказания время содержания под стражей в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно из расчета один день содержания под стражей за восемь часов обязательных работ. 

Гражданский иск удовлетворить, взыскать с ФИО2 в пользу ФИО21 

<

данные изъяты> в счет возмещения материального ущерба от преступления.

В удовлетворении гражданского иска потерпевшего ФИО22 о возмещении морального вреда в сумме 5 000 рублей отказать. 

Вещественные доказательства по делу: триммер, две задние тормозные колодки, два круга от болгарки, два передних амортизатора, насос погружной, бак металлический, возвращены ФИО23 с которого снять обязанность по их сохранению. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке через районный суд в судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда в течение 10 суток со дня его провозглашения и с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в заседании суда апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе.

В случае подачи апелляционных представления государственным обвинителем или жалоб другими участниками уголовного судопроизводства, затрагивающих интересы осужденного, ходатайство об участии осужденного об участии в судебном заседании апелляционного суда может быть им заявлено в течение 10 суток с момента вручения ему копий апелляционных представления или жалоб.

Председательствующая: Ю.С. Сиражитдинова

Согласовано, судья Сиражитдинова Ю.С.: